
SEXTA-fEirA, 27 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
Vigência: 26/06/2008 a 25/12/2008
Valor: R$ R$ 12.500,00
Dotação Orçamentária: 03.122.1206.4384 - 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço  do Contratado: SHCN CL, QD 406,  bloco  E,  Loja  56 
– térreo, Asa Norte, Cep: 70847-550, Brasília/DF.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 698/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 26 de junho de 2008.
O  SUPERINTENDENTE  DO  SISTEMA  PENITENCIÁRIO  DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO  o  disposto  no  Art.  68,  da  Lei  Federal  nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARLINDO ALFREDO FRANCO DE CASTRO 
JÚNIOR, matrícula nº 57192067, como fiscal do Contrato nº 
132/2008/SUSIPE,  cujo  objeto  é  o  fornecimento  de  gás  de 
cozinha  para  o  Centro  de  Recuperação  de  Bragança,  prazo 
de  vigência  de  01/08/2008  à  31/07/2009,  celebrado  entre  a 
Empresa Salgas Comércio de Gás Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II  -  Deliberar  que  o  servidor  atue  em  conformidade  com  o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

PORTARIA Nº 699/2008- GAB. SUSIPE
Belém/PA, 26 de junho de 2008.
O  SUPERINTENDENTE  DO  SISTEMA  PENITENCIÁRIO  DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO  o  disposto  no  Art.  68,  da  Lei  Federal  nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I  - Designar  o  servidor  RODRIGO MANESCHY  PAES, matrícula 
nº 54191673, como fiscal do Contrato nº 127/2008/SUSIPE, 
cujo objeto é a aquisição de equipamentos de informática (Item 
I – Servidor) para a SUSIPE, prazo de vigência de 26/06/2008 
à 25/12/2008, celebrado entre a Empresa Iara Cristina da Silva 
Meirelles  Araraquara  -  EPP  e  a  Superintendência  do  Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II  -  Deliberar  que  o  servidor  atue  em  conformidade  com  o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

PORTARIA Nº 700/2008- GAB. SUSIPE
Belém/PA, 26 de junho de 2008.
O  SUPERINTENDENTE  DO  SISTEMA  PENITENCIÁRIO  DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO  o  disposto  no  Art.  68,  da  Lei  Federal  nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I  - Designar  o  servidor  RODRIGO MANESCHY  PAES, matrícula 
nº 54191673, como fiscal do Contrato nº 128/2008/SUSIPE, 
cujo objeto é a aquisição de equipamentos de informática (Item 
II  –  Microcomputador)  para  a  SUSIPE,  prazo  de  vigência  de 
26/06/2008  à  25/12/2008,  celebrado  entre  a  Empresa  D.F.M. 
da Silveira - EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
II  -  Deliberar  que  o  servidor  atue  em  conformidade  com  o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

PORTARIA Nº 701/2008- GAB. SUSIPE
Belém/PA, 26 de junho de 2008.
O  SUPERINTENDENTE  DO  SISTEMA  PENITENCIÁRIO  DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO  o  disposto  no  Art.  68,  da  Lei  Federal  nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor RODRIGO MANESCHY PAES, matrícula nº 
54191673, como fiscal do Contrato nº 129/2008/SUSIPE, cujo 
objeto é a aquisição de equipamentos de informática (Item III 
– Notebook) para a SUSIPE, prazo de vigência de 26/06/2008 
à 25/12/2008, celebrado entre a Empresa Lanisul Comércio de 
Equipamentos  e  Suprimentos  Ltda  -  ME  e  a  Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.

II  -  Deliberar  que  o  servidor  atue  em  conformidade  com  o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

PORTARIA Nº 702/2008- GAB. SUSIPE
      Belém/PA, 26 de junho de 2008.
O  SUPERINTENDENTE  DO  SISTEMA  PENITENCIÁRIO  DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO  o  disposto  no  Art.  68,  da  Lei  Federal  nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I  - Designar  o  servidor  RODRIGO MANESCHY  PAES, matrícula 
nº 54191673, como fiscal do Contrato nº 130/2008/SUSIPE, 
cujo  objeto  é  a  aquisição  de  equipamentos  de  informática 
(Item IV – No Break tipo I) para a SUSIPE, prazo de vigência 
de  26/06/2008  à  25/12/2008,  celebrado  entre  a  Empresa 
Winparts Comércio, Indústria, Importação e Exportação Ltda e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II  -  Deliberar  que  o  servidor  atue  em  conformidade  com  o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

PORTARIA Nº 703/2008- GAB. SUSIPE
      Belém/PA, 26 de junho de 2008.
O  SUPERINTENDENTE  DO  SISTEMA  PENITENCIÁRIO  DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO  o  disposto  no  Art.  68,  da  Lei  Federal  nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I  - Designar  o  servidor  RODRIGO MANESCHY  PAES, matrícula 
nº 54191673, como fiscal do Contrato nº 131/2008/SUSIPE, 
cujo  objeto  é  a  aquisição  de  equipamentos  de  informática 
(Item V – No Break tipo II) para a SUSIPE, prazo de vigência 
de 26/06/2008 à 25/12/2008, celebrado entre a Empresa José 
Almir  Santos  Basílio  -  EPP  e  a  Superintendência  do  Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II  -  Deliberar  que  o  servidor  atue  em  conformidade  com  o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 133/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação  (Art. 24, V, da 
Lei nº 8666/93)
Partes:  SUPERINTENDÊNCIA  DO  SISTEMA  PENITENCIÁRIO 
DO  ESTADO  DO  PARÁ  -  SUSIPE  (CNPJ  nº  05.929.042/0001-
25)  e  a  Empresa  ROBERTO  SOARES  MASSAFRA  (CNPJ  nº 
22.974.679/0001-52)
Objeto: Aquisição de material de construção para o Centro de 
Recuperação  de  Americano  I  (CRA  I),  unidade  administrativa 
integrante  da  Superintendência  do  Sistema  Penitenciário  do 
Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 26/06/2008 a 25/07/2008
Valor: R$ R$ 11.991,50
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço  do  Contratado:  Rodovia  BR  316,  Km  3,  Anexo  A, 
bairro Guanabara, Cep: 67020-000, Ananindeua/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 013/2008/SUSIPE
Partes:  SUPERINTENDÊNCIA  DO  SISTEMA  PENITENCIÁRIO 
DO  ESTADO  DO  PARÁ  -  SUSIPE  (CNPJ  nº  05.929.042/0001-
25)  e  a  Empresa  ROBERTO  SOARES  MASSAFRA  (CNPJ  nº 
22.974.679/0001-52)
Objeto: Aquisição de material de construção para o Centro de 
Recuperação  de  Americano  I  (CRA  I),  unidade  administrativa 
integrante  da  Superintendência  do  Sistema  Penitenciário  do 
Estado do Pará - SUSIPE.
Valor: R$ R$ 11.991,50
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V, da Lei nº 8666/93
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 705/2008- GAB. SUSIPE

      Belém/PA, 26 de junho de 2008.
O  SUPERINTENDENTE  DO  SISTEMA  PENITENCIÁRIO  DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO  o  disposto  no  Art.  68,  da  Lei  Federal  nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I  -  Designar  o  servidor  MARCOS  VALÉRIO  VALENTE  DOS 
SANTOS, matrícula nº 5264006, como fiscal do Contrato nº 
133/2008/SUSIPE,  cujo  objeto  é  a  aquisição  de  material  de 
construção para o Centro de Recuperação de Americano I, prazo 
de  vigência  de  26/06/2008  à  25/07/2008,  celebrado  entre 
a  Empresa  Roberto  Soares  Massafra  e  a  Superintendência  do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II  -  Deliberar  que  o  servidor  atue  em  conformidade  com  o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

PORTARIA Nº 1804/2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que  instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO  o  requerimento  do  CENTRO  DE  FORMAÇÃO 
DE  CONDUTORES  AUTO  ESCOLA  UNICAR,  CNPJ  Nº 
02.488.214/0001-84, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º  RENOVAR  o  registro  do  CFC  UNICAR  (CLASSIFICAÇÃO 
A/B),  sob  o  nº  2982,  junto  a  este Departamento  de  Trânsito, 
para  ministrar  os  programas  de  formação  e  aperfeiçoamento 
teórico-técnico  e/  ou  prática  de  direção  veicular  a  candidatos 
e  condutores  na  4ª  Região  Administrativa  de  Trânsito,  com 
atuação  no  Município  de  MARABÁ/PA,  em  tudo  observada  a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o,  terá validade 
de  01  (UM)  ANO  a  contar  da  publicação  desta  portaria,  salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do  Pará  -  DETRAN/PA.  A  renovação  deste  registro  deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 23 de junho de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

EXTRATOS DE PORTARIAS
EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 1791/2008-DUR/CDRH, DE 25.06.2008
SERVIDOR: MARIA IVONETE LIRA FARIAS (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO:  19/04  e  20/04,  26/04  e  27/04,  e  03/05  e 
04/05/2008
DESTINO: Itupiranga, Nova Ipixuna e Jacundá
OBJETIVO: A fim de realizar atendimento volante do Projeto 
Cidadão, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 1792/2008-DUR/CDRH, DE 25.06.2008
SERVIDOR: ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA
(GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 24 e ½.
PERÍODO: 20/06 a 23/06/2008; 27/06 a 30/06/2008; 04/07 a 
07/07/2008; 11/07 a 14/07/2008; 18/07 a 21/07/2008; 25/07 
a 28/07/2008 e 01/08 a 04/08/2008
DESTINO: Salinópilis
OBJETIVO: A fim de coordenar e supervisionar equipe de 
fiscalização na Operação Verão 2008, naquele município.


